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AJ.
POLITIKAI HÍRLAP.

Előfizetési ara:
tígősz évre 12 íorona félévre* 6 kor 

negyedévre 3 korona.

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 till. Petit betűknél nagyobb, avagy 
d (zbetükket, vagy kerettel ellátott hír 
• etések térmérték szerint egy négyszög 
•ontim. után 8 till. — Állandó hirdeté­

seknél arkedvtzmony.

világ.
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^dalomra nincs oki

Lehetetlen elkerülni, hogy egy 
Lboru folyamán s pláne ily óriási 
Lyu világháborúban olykor-olykor 
I ran aggodalmas hangulat keletkez­
ik, mint a legutóbbi két napban 
Lmik; pedig ezúttal igazán nincs 
|i semmiféle aggodalomra. De hát
lirsze ehhez nem kell más, mint a 
Lvezetőségnek egy intézkedése, me- 
Iret a nagyközönség nem ért meg 
liíjesen s már kész a hangulátvalto- 
L Ehhez járul, hogy különösen 
háború idején az emberi természet 
Lódig hajlandóbb inkább a pesszi- 
Lsztikus hangulatra s innen magya- 
jsíható, hogy mig pld. Auffenberg 
r'inyea és a háború sorsára igazán 
Inási jelentőségű győzelmeit közön- 
Iégünk kellőleg nem értékeli, addig 
Ln&k a taktikai mozdulatnak, hogy 
|sípataink Lemberg körül előnyösebb 
Liciókba vonultak vissza s ezt a 
Lost, amely teljesen nyílt hely és 
|:sm erőd volt, az ellenségnek ideig- 
Lesen átengedték, túlságos jelentő­
idet tulajdonítanak. E mellett min- 
I lenféle kósza híreknek is hitelt ad- 

ak, amelyek pedig semmi alappal 
1*1 bírnak.
! A közönség6 megnyugtatására 
Lrmegyénb főispánja tegnap falra- 
I aszok on hirdetményt tett közzé, a 
helynek férfiasán komoly és bölcs 
I Havaihoz nincs mit hozzátennünk* 

íme a főispán szavai.

teséggel közzé tett híreken indul­
jon el.

Isten segítségével igaz ügyünk 
diadalát biztosítja lelkes, hatalmas 
hadseregünk vitézsége s kitűnő 
vezetése, melyben teljesen bizhatunk.

Meczner Gyula,
Zemplén vármegye főispánja

Ujhely város és a háború.

Hirdetmény.
A Galiczia felöl jövő vasút­

vonalak mentén elterjedt, a közön- 
liget nyugalmában izgató minden- 
jéle kósza hírek és híresztelések 
ellen felsőbb helyről nyert felhatal­
mazás és hiteles közlés alapján a 
közönség megnyugtatása végett ezen­
nel közhírré teszem, miszerint dics- 
leljes harcok után balszárnyon álló 
seregeink fényes győzelmet arattak; 
jobbszdrnyunk az orosz túlerőt fel­
tartóztatta és Lembergtöl nyugatra 
erős hadállásban készül a győztes 
balszárnynyal való együttműködésre.
A legjobb reménynyel nézhetünk a 
jövőbe és nyugtalanságra annyival 
kevésbbé van ok, mert a hadműve­
ltek főszinheíye észak felé tolódik 

tehát a különben is katonailag 
Megszállott Kárpátoktól eltávolodik.

Fölkelem a közönséget, hogy 
kósza híreknek és híreszteléseknek 
hitelt ne adjon, nagyképüsködő el- 
és kimagyarázgatások által magát 
Megtéveszteni ne engedje és csupán 
l sajtóiroda utján legnagyobb őszin-

Ujhely város képviselőtestülete 
tegnap délután 4 órakor közgyűlést 
tartott, amely különösen első részé­
ben foglalkozott több közérdekű s a 
háborúval összefüggő dologgal.

Napirend élőit dr. Grosz Dezső 
terjesztett elő többirányú interpellá­
ciót.

Az interpelláció első része a Ga 
liciábói menekültekre vonatkozott s 
azt panaszolta el, hogy a rendőrség 
ezeket a szerencsétlen menekülőket, 
akik kőnytelenségből jöttek ide, kő 
zönséges idegenekként tekinti, más­
felől pedig ezek a szegény emberek 
városunk szégyenére valóságos lak- 
beruzsorának vannak kiteve, ameny- 
nyiben a lakásokért igen sok helyen 
lehetetlen arakat zsarolnak ki tőlük.

A h. polgármester az interpelláció 
e részére azt felelte, hogy neki csak 
hallomásból van tudomása e dolgok­
ról, mert kénytelen bejelenteni, hogy 
őt a rendőrkapitány Hekubanak 
nézi, teljesen negligálja, neki sem­
miről jelentést nem tesz, vele nem 
is érintkezik.

Az interpelláció folytán 24 óra 
alatt jelentéstételre fogja felhívni a 
kapitányt, s ha ez a jelentés nem lesz 
kielégítő, ismét össze fogja hívni a 
képviselőtestületet s indítványt fog le­
ni a rendőrkapitány elleni fegyelmi
vizsgálatra nézve.

Grosz Dezső dr. további inter­
pellációja a hadi hírszolgáltatásra 
vonatkozott. Szerinte lehetetlen álla­
pot, hogy Ujüeiyben a közönségnek 
24 óráig kell varakoznia a hiteles 
hírekre s addig a közönség állandóan 
izgalomban van. A lapok nem teszik 
— úgymond — azonnal közhírré a 
táviratokat, mert üzletet csinálnak 
belőle, hogy egy pér pektanynyal
többet adjanak el. - Indítványozta, 
hogy a polgármester lepjen érints 
zesbe az illetékes hatóságokkal, sze­
rezze meg a hiteles táviratokat cs 
azokat azonnal plakatiroziassa ki.

A polgármester válaszában kije­
lentette, hogy az illetékes hatos igok- 
kai ez ifáriybán érintkezésbe lep.

(A magunk részéről zarjelben
meg kell jegyeznünk Grosz Dezső
. 6 ^/inaélrnzo mterpellaciojaradr Srank Vonatkozó interpellációjára
nézve a következőket:

Az interpelláló teljesen alaptalan 
felszólalását csak a szónoknas 0 
tárgyhoz való abszolút hozzá nem 
értése ment,. Az ujhely, sajtó, - » 
ezt nem diesekvesböl mondjuk, ha-

nem csak mivel megtámadtattuntf, 
a legnagyobb anyagi áldozatokkal es 
kizárólag hazafias kötelességérzetből 
fejlesztette a hírszolgáltatást oly tö­
kéletessé, amilyen csak az adott vi­
szonyok között Ujhulyben lehet. Ná­
lunk napilap nem volt. A köt lap 
hetenként kétszer ugyanegy időben 
jelent meg. Ezt odamodositutiuk, hug> 
minden második nap jelenünk meg 
felváltva s így a bet minden napján 
kiadjuk az egyik lapot, úgy, nog> 
hogy most egy napilapot pótolunk. 
Dacára, hogy egygyet többször jele­
nik meg mindegyik lap, az előfizetési 
arat a regiben hagytuk, a példány- 
szamok arat pedig lelete szállítottuk 
le, holott semmivel sem aduua ke­
vesebb szöveget, mell amennyivel 
kisebb terjedelemben jelenünk meg, 
azt, — sajnos, — a hirdetések teszik 
ki, melyeket a cegek neszünietieK ; 
szóval a lapnak epeu csak az a ré­
szé maradi el, mely eddig egyedül 
hozott jövedelmet és a fennállás alap 
ját nyújtotta.

Da menjünk tovább. Nemcsak 
abból a szempontból alaptalan Grosz 
dr. felszólalása, hogy a helyi sajtót 
ok nélkül megvádolja, de tárgyilag 
sem állja meg a bírálatot.

A hivatalos táviratok rendszere­
sen háromszor kezbesittetnek: reggel 
7—VaÖ kor, délután 3—5 óra között 
s este 7—8 óra közölt. A helyi lapok 
pedig — dacára annak, hogy még 
először három hatóságnál cenzurál- 
tatnak meg — reggel ValO-kor, leg­
később 10-kor már az utcán vannak 
s tartalmazzák az előző napon délután 
és este, továbbá az ugyanaz nap reg­
gel kapott táviratokat. Gyorsabb köz­
zétételt nem lehet elérni, mert hiszen 
az esti táviratokat mar csak késő éj­
jel lehetne általánosan tudatni, amikor 
már csak néhány kávéházi alak van 
ébren, a reggelieket pedig előbb 
semmiesetre sem, mint ahogy a la­
pokban tényleg megjelennek, mert 
hiszen ezeket azonnal szedés alá 
vesszük s a fizikailag elérhető leg­
rövidebb idő alatt kiadjuk.

Miniszteri rendelet tiltja, hogy 
kéziratokat, eredeti táviratokat ki- 
lüggesszünk. Minden sornak, ami 
tőlünk kikerül, harmas cenzúrán, 
kell keresztülmennie : az alispánén, 
kir. ügy észén és a katonai cenzoron.

Mit tünetünk tehát mi? Es mi a 
sérelme dr. Grosz Dezsőnek ? Talán 
az, hogy annak a neíiauy kíváncsis­
kodó ismerősnek s „lapunk barátjá­
nak-, akik előbb akarjak tudni a hí­
reket, mint a nagy tömeg, nem adunk 
felvilágosítást? Ha ez, - es más nem 
lehet, mert hiszen ezt az egyet te 
betnőí meg, - hál kijelentjük, hogy 
ezt ezután sem fogjuk megtenni s erre 
nagyon komoly okuuk van. Eltekint­
ve u-yanis attól, hogy ez az eljárás 
magával a nagy közönséggel szem­
ben volna méltánytalan, — meggyó-

ződtünk arról is, hogy a szájról- 
szájra adott híreket mindig elferdítve, 
meghamisítva adjak tovább s vég­
eredmény ben az igaz hírből is egy 
nagy hazugság lesz. Ilyeneknek mi 
nem leszünk forrásai s nem is sza­
bin., hogy azok legyünk.

Ezek a megjegyzéseink dr. Grosz 
Dezső beszédére s meg csak azt tesz- 
szuk hozza, hogy iveket a hazafias 
aidozatkeszaegbeu tőle sem togadunk 
ol s kívánjuk, hagy a maga koreben 
ő csak olyan anyagi áldozatokat hoz­
zon a közérdekért, mint az ujheiyi 
sajló. Ami pedig az üzletet illeti: da­
cara tegnapi igaztalan íamadasa- 
nak, mi most sem kívánjuk neki, 
nugy suna eietebeu ne csináljon joub 
üzletekül, mint az ujne’1 i sajtó ezek­
ben a napokban.)

Végűt a közbiztonsági szolgálat 
gyengesége mialt interpellált t»r. Grosz 
A polgármester erre néz ve is jelentősre 
hívja fel a rendőrséget.

Dr. Székely Albert és illet’- > 
Kérészy főmérnök ind'ternyin a a 
helyi zászlóalj hősiessegu .tanti hálá­
nak jegyzőkönyvi kilégzést adta . 
továbbá elhatározták, hogy a zászló­
alj esetleges halottjai szamára, akik 
tudniilik az itteni kórházban hunyná­
nak el, a temetőben külön díszsír­
helyet adnak. ,

A hadba vonult városi tisztviselők 
illetményeit állapították meg ezután 
igen méltányosan, majd egyéb városi 
ügyeket intéztek el.

Nem lehet csomagot küldeni
a táborba.

Az újhelyi postatőuökség ez utón 
közli a közönséggel, hogy a hadügy­
miniszter a hadba szállt katonaság 
részére a táborba való csomagszálli- 
tást további intézkedésig beszüntette.

Sebesült honvéd
orosz tábornoki sapkában.

Az egyik legutóbbi sebesültszál- 
litmány ban, mely Ujhelyen átvonult, 
volt nehány honvéd is; könnyű se­
besültek. Feltűnt közöttük az egyik, 
akin amikor a vonatból leszállt, orosz 
tábornoki sapka volt. Kérdezőskö- 
dósre elmondta a sapka történetét.

A galíciai harcokban szoronytá­
madást intéztek az oroszok elled. 
Oiyan volt a magyar fiuk, a honvé­
dek támadása, mint egy rettentő acél­
lal, amely élőit könnyen , roppant 
össze az orosz túlerő. Roham közben 
euy előkelő orosz vezérkari tiszt ke- 
rüft a honved szuronya elé. Az orosz 
tiszt felemelt karokkal jelezte, hogy 
megadj* magét- A honvéd erre le- 
fegyverezte az oroszt és a tábornoki 
sapkát leveve róla, a saját fejére tette 
azt, a maga sapkáját pedig az orosz
tiszt fejére nyomta.

Így vitte a laborba a muszkát,
ahol a jó fogásért megéljeneztek a 
honvédet.

Mulatott ugyanez a vitéz egy 
pléh cigaretta dobozt is, amelyet a 
mellén kvő zse ében a szive telelt 
hordóit. Egyenesen ide irányúit egy 
orosz goiyo, mely kétségtelenül ha-

VM I

X



2. oldal.

lálos sebet okozott volna, ha a pléh 
dobozon meg nem akad. Ennek a 
doboznak köszönheti életét a honvéd, 
mert az erejét vesztett golyó itzy nem 
tudott nagyobb kárt okozni benne.

Értekezlet az őszi vetés tárgyában.

Tudvalevőleg az intéző köröknek 
nagy gondot ad az őszi gazdaság^ 
munkaiatok elvégzésének kérdése. E 
tárgyban Meszner Gyula főispán el­
nökletével tegnap délután volt a má­
sodik értekezlet a vármegye előkelő 
nagybirtokosainak, a lelkészeknek s 
főszolgabiráknak részvételével. Az ér­
tekezlet beható eszmecserét folytatott, 
hogy mely járásokban minő intézke­
dések volnának szükségesek. Meg­
állapítást nyert, hogy különösen a 
felső járásokban súlyos a helyzet, hol 
egyes községekben az igavonó álla­
toknak 60—90 százaléka is be lett 
vonva katonai célokra. A bajt némi­
leg enyhíteni fogja a katonalovak 
árának kiadása s az ezen eszközölt 
uj beszerzések, azonkívül az értekez­
let több intézkedést tett s szükség 
esetén rövid idő múlva arra is rá­
kerülhet a sor, hogy a kevésbbé súj­
tott helyekről a munkálatok elvégzé­
sére kényszereszközökkel is átszál­
lítsanak igavonó állatokat.

Katonatemetés Szerencsen.

ZEMPLÉN Szeptember 8.

Erdőhorváti község 30 kor. 
Karsa Ferenc 20 kor. 
Csernviczky István téli sapkára 

10 kor.
Égy amerikai asszony 8 kor. 
Berecz Antal 5 kor.
Ajbt-n Antal 5 kor.
Gnádig Ilonka, Kató és Lacika 

3 k or.
Gárdos Mórné 2 kor.

HIK E K.

Szűcs András 26 éves gör. kath. 
vallásu, dicsőszentmártoni illetőségű 
31-ik gyalogezredbeli katona a galí­
ciai határon folyó csatában oly súlyo­
san sérült meg, hogy a sebesülteket 
szállító vonaton ütközben, Ujhely és 
Szerencs között megnalt. Holttestét 
Szerencsen tették le és ott a legna­
gyobb dísszel temette el Bányay Já- 
^os c. kanonok és segítő lelkésztársa, 
i* fehórruhás leány a szentképes zász­
lókat vitte a halottas kocsi előtt. A 
halottas kocsi mellett szintén fehér 
ruhás lányok lépdeltek. A kocsi után 
a szerencsi önkéntes tűzoltóság és a 
Szerencsen szolgálatot teljesítő kato­
nák diszmenete következett. Az egy­
szerű fakoporsót teijeacu ueuuiilotta 
az élő virágból fonott koszorú és cso­
kor. A gyászmenetet kísérők számát 
pár ezerre lehet tenni, a mi ily kis 
városban csak nagy ritkaságok közé 
tartozik. Szóval, a dicső halált halt 
Szűcs Andrásnak — ha utolsó vég­
tisztesség tételén nem is jelenhettek 
meg hozzátartozói, — Szerencs közön­
sége díszes temetést rendezett.

9 sebesültekért.
A Vörös Kereszt nemes céljaira 

újabban adakoztak:
Sátoraljaújhelyi csizmadia ipar- 

társulat 100 kor.
Éhlert István gyűjtése 61 kor. 24 f. 
Csicseri Orosz Ferencz 50 kor.

— Kinevezés. Rombauer Edgárd 
szerencsi kir. jarasbiró' az i^azsugügy- 
miniszter eiőterjesztésere Őfelsége a 
király a pestvidéki törvényszékhez 
bíróvá nevezte ki.

— Uj egyetemi tanárok. 0 Fel­
sége, a vallas es közoktatásügyi mt- 
mszter előterjesztesére az 1914—15 íki 
tanévvel megnyíló debreceni es pozso­
nyi Erzsebet-tudomáuy egyetemekre 
az egyetemi tanárokat kinevezte. A 
sárospataki főiskola köréből kinevezte 
Zovanyi Jenő theoiogiai akadémiai 
tanárt a debreceni egyetem hittudo­
mányi karára az t-gy ház törteneimi 
tanszékre es dr. Illyefalvy Vitéz 
Géza jogakadémiai tanárt, a debreceni 
egyetem jog es államtudományi ka­
rára a közgazdaságtan és statisztikai 
tanszékére, mindkettőjüket egyetemi 
nyilvános rendes tanárokká a \ I. fi 
zetési osztályba, a törvényszerű illet­
ményekkel. Zoványi Jenőt kinevezte 
a miniszter a hittudományi kar pro- 
dékánjává.

— Uj helyben még megmarad a 
hadi menetrend. A mav, miskoiczi üz­
letvezetőségétől az alábbi értesítést vet­
tük : Értesítjük a t. közönséget, hogy 
a hadi menetrend a Hatvan—Miskoicz ; 
Sátoraljaújhely—Mezőlaborcz ; Mis­
koicz—Kassa ; Szerencs—Hidasnémeti 
és Legenye-Alsómihályi—Kassa vona­
lakon továbbra is érvényben marad. 
Az ezen vonalakon tervbe vett polgári 
személyforgalom életbeléptetese egy­
előre elmarad. Ezeken a vonalakon 
és a Kisterenne—Kálkápolna— Kisúj­
szállás vonalon a teheriorgalom csuk 
az eddigi korlátozások mellett tarta- 
tik fenn.

— A gazdaközönség figyelmébe. 
A földmiveiesügyi miniszter távirati­
lag értesítette varmegyénk alispánját, 
hogy Bihar és Arad vármegyékben 
45UU férfi és 50 női gazdasági mun­
kás jelentkezett munkára. Ha a tör­
vényhatóság területen gazdasági mun­
kásokra szükség van, úgy a munka­
adók, vagy a törvényhatósági községi 
munkásközvetilők a feltételek megje­
lölése mellett forduljanak közvetlenül 
a földmivelésügyi miniszteri kirendelt­
séghez Nagyváradra.

— Betiltó t búcsúk. Zemplénme-
gye alispánja a vármegyeben a búcsú­
kat betiltotta. — Szabolcs megye alis­
pánja a mariapóesi búcsú megtartását 
már régebben szintén betiltotta.

VII.,
(Á sajtóiroda hiteles távirati jelentései).

íovább küzd a Banki-hadsereg.
fl többi részen aránylag nyugalom van.

Höíer vezérőrnagy jelentése.
Budapest, szept 7. (Érk. d. u. 3 6.)

Höfer vezérőrnagy, a vezérkari főnök helyettese mára virradó 
éjjel hivatalosan jelenti,

hogy a Dankl hadsereg ismét heves 
harcban áll Hadseregeink harcvonalá­
nak többi részein a múlt hót nagy csa* 
tái után aránylag nyugalom uralkodik.

Karcok az északi harctéren 
Kosztolnék tábornokunk győzelme.

Budadest, szept 7. (Érk. este 7 óra 20 p)

A főhadiszállás a következő újabb jelentést adta ki •
A Dankl hadsereg ellen az ellenség 

vasúton érkezett tetemes segélycsapato­
kat vonultatott fel. Az ezekkel vívott s 
már jelentett ismételt harcokon kívül 
tudomásra jutott, hogy a Kosztranek al- 
tábornagy vezetése alatt álló csapat az 
oroszoknak egy erős támadását véresen 
visszaverte és további 600 oroszt ejtett 
foglyul.

Különben mind a két hadszíntéren, 
amennyire eddig ismeretes, aránylag 
nyugalom van.

Höfer altábornagy,
a vezérkari főuök helyettese.

Fényes győzelem o déli harctéren.
SS

Sok ezer szerb fogoly.
sS

Frigyes főherczeg hadparancsa.
Budapest, szept. 8. (Érkezett reggel 7 órakor.)

A hadisajtószállás parancsnoksága jelenti, hogy hadseregünk 
főparancsnoka a következő hadiparancsot adta ki:

Örömmel tudatom, hogy mint­
egy négyezer főnyi szerb csapat, 
amely Mitrovicától keletre terüle­
teinkre betörést kísérelt meg, fog­
ságunkba esett. Ez alkalommal a 
délvidéken levő derék csapataink 
sok szerb hadiszert is zsákmá­
nyoltak. Mindez haladéktalanul 
közlendő az összes csapatokkal.

Frigyes főherczeg,
gyalogsági tábornok.

mitrovicai győzelem.
•i*

Foglyaink száma eddig ötezer.
$

Szétvertük a szerb Timok-hadosztályt.
Zágráb, szept. 8. (Érk. reggel 7 órakor.) 

A zágrábi horvát országos kormány sajtóirodája a kővetkező 
hivatalos jelentést teszi közé:

Szept. hó 6-án a szerb Timok- 
hadosztályt, amely Mitrovica mel­
lett a Száván átkelt, az osztrák­
magyar csapatok szétugrasztot- 
ták. Azokat, akik el nem estek, 
elfogták. A foglyok száma eddig 
ötezer. Csapataink sok hadiszert
is zsákmányoltak. Frank,

gyalogsági tábornok

Felelős szerkesztő: Teleky Sándor. 
Laptulajdonos: Éhlert Gyűl*.

Sátoraljaújhely, nyomatott Éhlert Gyula .Zemplén* könyvnyomtató intézetében.
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POLITIKAI HÍRLAP

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden sió után 
2 Üli. Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték sserlnt egy négysiög 
.-octim. után 8 Ml. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Nekünk győzni kell!
Irta: Dr. Szirmay István.

Bármit huhognak is a kicsiny- 
ü kételkedők és a nagyképü 

-•játékosok, mi győzni fogunk,
3ert nekünk győzni kell.
" Győzni kell, ha százszor any- 
-vit emlegetik is az ellenség szám­
éi! túlsúlyát, mert a háború 
•emcsak a nyers erők, a mate­
kig tömegek Ütközése, hanem 
iesöséges küzdelme a Jónak a 

Gonosszal, az Igazságnak a Bün- 
ielf az erkölcsnek az alávaló­
val, az égnek a pokollal.
”Azt mondjátok, hogy ez csak 

kzis? Az „örök jó/ az „igaz- 
Iság* az „ég* — elvont fogalmak 
jeaak, mit keresnének ezek a 
csatatéren, ahol a vas, az acél, 

hz ekrazit cl, rombol, pusztít,
okádja a halált?

Mohó atyámfiái, okoskodó 
vagy csüggedt lelkű magyarok! 
Avas, az acél, az ekrazit ma­
gában még semmit sem csinál,

| síhoz ember kell, hogy győzelmes 
•agyver váljék belőle. Ember, a 
kinek nemcsak izomereje, de lelke 

■ sván. Akit nemcsak a kikénysze- 
I Htett kötelesség korbácsol a csa­
patérre, hanem erkölcsi rugók 
lelkesítenek, ember, aki nemcsak 
lEmel-ámmal teljesiti feladatát, 
hanem megfeszíti lelkének min­

ién erejét, mert erre ösztönzi,
I hevíti a tudat, a szentséges meg- 
I gyöződés, hogy jó és igazságos 
ügyért áldozza életét.

Az Igazság eszméje ott lebeg 
a véres csataterek felett és azt 
a sereget segíti győzelemhez, a 
melyik ő érte küzd.

A mienket tehát, mert mi 
harcolunk az — Igazságért! Azt 
mondjátok erre, — hogyne mon­
danátok, hisz mindentudók vagy­
tok — hogy minden hadsereg, 
az ellenségé is, abban a hitben 
küzd, hogy ő harcol az igazság­
ért, az ethikai rugók tehát azt 
is melegítik.

Csakhogy nem igy van ám. 
Ahoz, hogy egy hadsereget 

hivő lélek, meggyőződés, lelke­
sedés vezessen, az szükséges, 
hogy ne csak vezetői, hanem 
Hága a fegyverbe állított nép is 
gondolkozzon és tudjon gondol • 
hozni, mert csak igy ismerhet 
fel egy eszmét az ő igazsága­
ként. Vájjon hiszitek ezt az orosz 
hadseregről, melynek millióit erő- 
szakesan tartják vissza még a 
legelemibb tudás forrásaitól is? 

Miért, mert a cári birodalom 
állandó veszedelme a tu­

dásra ébredt, a gondolkozó nép, 
századok óta újítja meg 

^eres kísérleteit, hogy felszaba­
dj^11 az elnyomatás alól.

azután micsoda gondolatot

lehetne beleverni ebbe a lélek* 
nélküli hadseregbe, hogy azt el 
fogadja igazság gyanánt ?

A szlávok felszabadítását a 
germán uralom alól ? Hiszen ez 
a hadsereg maga is javarészt 
vagy legalább is abban a rész­
ben, mely fogékonyabb a tanu­
lásra és igy képesebb a gondol­
kozásra — leigazolt, cári önkény 
alatt nyögő népek fiaiból áll, 
akik igen jól tudják, hogy mit 
jelent a cár uralma alá kerti:m 
és ez az, amiből legkevésbé 
kérnek.

Hihetetlen tehát, hogy ez a 
gondolat a lelkesedés erejével 
bírja magával ragadni a cár hadait.

Hát a szerb ? Micsoda gondo­
lat, micsoda igazság hevíthetné 
a szerb katona lelkét ?

Szerb és igazság? Ez a két 
szó csak lenyomtatva állhat meg 
egymás mellett, de fogalmilag 
kTzárja egymást. Olyan gyaláza­
tos bűnt nemzet még nemzet el­
len nem követett el, mint a szerb
a magyar ellen.

Elteledte, hogy mikor tűzzel 
vassal irtotta a török, századokon 
át segítette, védte a magyar. 
Megnyitotta előtte az ország ha­
tárát, befogadta abba üldözött 
fiait, letelepítette a legdusabban 
termő vidéken és megosztotta 
vele jogait; nyelvében, vallásában 
soha meg nem támadta, sót a 
a magyarországi szerb egyház a 
magyar király bőkezűségéből ren­
geteg vagyonhoz, gazdasághoz ju­
tott. A magyar király ott allot 
Szerbia mellett a felszabadulás 
válságos harcaiban és műiden 
támogatással segítségére volt á - 
lami önállóságának megépítésénél.

Nincs az az agyafúrt halkam 
diplomata tehát, aki csak egy 
gondolatot is tudjon kitalálni, 
melvlyel menthetné a szerbek 
gyalázatos orvtámadását ellenün 
és dicsőséges uralkodóliázuiik el­
len • — az igazságnak tehát a
rettenes megtorlás bosszúálló 
angyalaként kell diadalra juttatnia 
fegyvereinket Szerbia elien =
^Nekünk azért győzni kell, mert 
velünk van az igazság, velünk
VanNemhStok az Isten szavát
mely felharsan harctérre vonuló
katonáink lelkes nótáiból? Ne 
látjátok az Isten szemét, J 
szeretettel süt le az égro 
Csaták véres mezejére, hogy óvja, 
melegítse a mi fiainkat, felszántsa 
előttük a gyilkos mocsár^ 
Mit csüggedtek, mit kételkedtek 
hát? Mi győzni fogunk, nekü 
győzni kell.

GHÁBORU.
(A sajtóiroda hiteles távirati jelentései).

Párisi o végsőkig védelmezik.
Rotterdam, szept. 9.

Gallieni tábornok manifesztumot intézett Páris lakosságához, 
amelyben közli a kormány eltávozását és egyben azt is, hogy 
parancsot kapott Páris megvédelmezésére és ezt a parancsot 
a végsőkig teljesíteni is fogja.

fogságban az orosz gáröaezreö.
* • Berlin, szept. 9.

A Wolff-ügynökség jelenti Breslauból, hogy az ottani helyet­
tes főparancsnok a követkőző közlést adta xi:

Sziléziai Landwehr csapataink győ­
zelmes csaták után az orosz gárdaezred 
és a harmadik kaukázusi ezred 17 tiszt­
jét s mintegy ezer katonáját foglyul 
ejtették.

Hadisarc a francia varasokra.
Berlin, szept. 9.

A németek Lille városára hét millió, Amiens városára három­
negyed millió, Lens városra szintén háromnegyed millió és Ar- 
t/ntiere városra fél millió márka hadi kárpótlást róttak.

Ostende bombázása előtt.
Rotterdam, szept. 9.

Ostendénél újabb angol csapszállitások folynak. A német

haderő Ostende bombázására készül.

Háborús 
világ.

A Karolineum kórháza.

Városunk kiváló nőnevelő inté­
zete, a Karolineum, ezekben a nehéz 
napokban is megmutatta, hogy ma­
gasztos hivatásának magaslatán ál 
s nemes áldozatkészséggel és a maga 
intézményének lényegéhez tartozó hu­
manizmussal sietett a háború gond­
jaiból s különösen a reánk hár 
legnagyobb feladatból: a sebesültek­
ről való gondoskodásból kivenni a 

részét
A kegyes nővérek zárdájuk csen- 

des falai "között a közegészségügy 
legmesszebb menő kívánalmainak meg 
SelB kórházat rendeztek be, amelyet 
a fLtelendö fönöknö s Bessenyei 
István apátplébános ur szívességéből 
tudósítónknak alkalma nyílt megte- 

hintenie.

A zárda tágas dísztermében, 
melynek nagy ablakai a gyönyörű 
lombos, virágos kertre nyilának, ta­
lált elhelyezést a kórház s ennek 
nemcsak a berendezését fedezte tel­
jes egészében a Karolineum, de az 
itt elhelyezendő s természetesen foly­
ton változó 12 beteg katona a háború 
egész tartama alatt teljes ellátást a 
Karolineum költségén nyer, sőt még 
fehérnemüeket is nagy mennyiségben 
beszerzett már a gondos főnöknő 
Kesselbauer Maximihana főtisztelendő 
nővér. A kényelmes ágyak mind ru­
ganyos matrácokkal vannak ellátva s 
általában az egész felszerelés a leg­
kényelmesebb s Chudovszky Móric 
dr igazgató-főorvos is, aki megtekin­
tette, a legnagyobb elismeréssel nyi­

latkozott róla. . .,
Ebben a kórházban leginkább

súlyosabb betegek találnak majd el­
helyezést, akik már az operáción túl 
vannak s itt fogják bevárni végleges

gyógyulásukat.
Ezen a kórtermen kívül, amely­

ben, - ismételjük, - az ellátást is 
teljesen az intézet fedezi, szükség
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esetén még öt termet bocsát a Ka- 
rolineum a Vörös Kereszt rpndelke- 
zéséro s az ápolást valamennyiben a 
nővérek fogják ellátni szeretetteljes 
gondossággal és hozzáértéssel. A kór­
termek természetesen teljesen el lesz­
nek különítve az intézet többi részei­
től, melyekben zavartalanul folyik a 
Karolineum nőnevelő tevékenysége.

Felhívás gyümölcs- és zöldség­
konzervek készítésére.

Vármegyénk gazdasági egyesü­
lete lapunk utján a következő fel­
hívást teszi közzé a közönséghez s 
főleg a háziasszonyokhoz :

A háborús helyzetben kötelessé­
günk minden olyan alkalmat felhasz­
nálni, mely a közélelmezés zavartalan 
biztosítását előmozdíthatja.

Nem szükséges hangoztatnunk 
azt, hogy mennyire megkönnyithetjük 
a tél folyamán a különben is több 
gondot és nehézséget okozó közélel­
mezést azzal, ha abba a gyümölcs­
ös zöldségkonzervek használatát bele­
illesztjük. Most, a nevezett termények 
bőségének idején sok olyan gyümölcs 
és zöldségféle kallódik el, megy ve­
szendőbe, mely későbben a 1 egész­
ségesebb táplálékul szolgálhat. Éppen 
ezért amidőn bu'ditólag felhívjuk fi­
gyelmét a konzervek készítésére, egy­
ben miheztartás végett tuda'juk, hogy 
az összes állami szakintézmények fel­
szerelésében levő bármely nagyságú 
és rendszerű valamennyi aszaló ké­
szülék átengedhető a közönség haszná 
latára, akképpen, hogy azokat első 
sorban a magánosok, de a lehetőség 
és a mutatkozó szükség szerint eset­
leg egyes cégek díjtalanul használatba 
vehessék, és pedig a jelentkezés sor­
rendjében és akként, hogy a konzer­
váláshoz szükséges tüzelő s egyéb 
anyagot a helyszínen az illetők, akik 
ezt a kedvezményt igénybe veszik, 
szolga'[áthatják át. Felkérjük továbbá 
azon birtokosokat, akiknek aszaló be­
rendezésük van, hogy kellő útmuta­
tással bocsássák ezeket másoknak is 
rendelkezésükre, mert ezzel most na­
gyon értékes hazafias szolgálatot tel­

jesítenek. De felhívjuk a közönség fi­
gyelmét arra is, hogy aszalni a tűz­
helynek, a sütőkemencének felhaszná­
lásával is lehet.

A Gazd. Egyesület elnöksége.
A város segélyakciója.

A hadbavonuítak hátramaradt 
családtagjainak segélyezésére újabban 
befolyt összegek : Szedlák János gyűjtő 
ive: Filó Géza 1 kor., Hruska Ká­
roly 1 kor., Eng el Ferenc 1 kor., 
Paíásihy Géza 2 kor. Madara? y An­
dor 1 kor., Szabó Vincze 1 kor., Jo- 
vanovícs Dániel 2 kor., Kornfeid N. 
50 fill., Bilanovics István 1 kor., Goj- 
dics Vilma 1 kor., Schvarcz Salamon 
1 kor., N. N. 50 fill., Grünberger 
Miksa 1 kor., Hamerman Salamon 1 
kor., Hodosi Mihály 1 kor., Boross 
Lász'.óné 2 kor., Szedlák János 10 
kor., M ráz né 2 kor., Stark Jenő sze 
relő 1 kor, Vitenberg Károlyné 20 
fill., — Zajka István gyűjtőivé : Zajka 
Istvánná 2 kor., N. N. 20 fii!. Domo­
kos Imre 50 fill. özv. Rakmányi Já­
nosáé 1 kor., N N. 20 fill., Zazsicska 
ignáczné 20 fill, Száller Miklós 1 
kor., Krizs Oszkár 40 fill., Deu^sch 
10 fili., Tocsko Gyula 40 fii!., Kapu 
Gyuiáüé 1 kor , N. N. 20 fill., Illosvay 
Zsigmond 1 kor., Illosvay Zsigmondné 
40 fill., Klimő Lajosné 10 fill., Link 
Imréné 1 kor., Özv. Junger Adolfnó 
10 fill., N. N, 1 kor., Kőszeghyi Já­
nosáé 20 fill., Markovits András 1 
kor., Zajka István 3 kor. — Ezenkí­
vül befizettetett a pénztárba a sáto- 
raljaujhelyi petrol? um gyár részéről 
200 kor., Dick Herman airabbi részé­
ről 4 kor., dr. Ró:h József részéről 
10 korona.

*

A Vörös Kereszt helybeli nyugvó 
állomásán ápolás alatt álló sebesül­
tek számára dr. Hornyav Béláné 74 
drb. inget, 40 láb.ravalót, 1 pár ha­
risnyát, 6 zsebkendőt, 3 lepedőt, 12 
törülközőt, és 3 párnahajat gyűjtött.

*

Lapunk utján a Vörös Kereszt ré­
szire adományozott Davidovits Adolf 
50 koronát, Iloranyecz Mihályné 1 
koronát. Az adományokat rendeltetési 
helyükre juttattuk.

Csatasorba!
A királyi szó ma ismét csatarendbe állítja nemzetünk ifjú­

ságának egy részét, amely még nincs a zászlók alatt. Vitéz had­
seregünk ugyan fényes sikerrel küzd a muszka kolosszus ellen, 
de az első perctől természetes volt, hogy e rengeteg lomha tö­
meg eden szükséges lesz minden erőnket felvonultatni, hogy 
végső diadalt üljünk a barbárokon s teljesen megsemmitsük a 
vad hordát. A legközelebbi napokban bevonul a 19 — 22 év kö­
zötti ifjúság, mely még be nem lett sorozva s az illetékes had­
kiegészítő parancsnokságok székhelyein fog ezekből a korosz­
tályokból a sorozás megejtetni. Az idevonatkozó hirdetmény, 
melyet városunkban ma éjjel piakatiroztak ki, a következő:

Hirdetmény.
A m. kir. honvédelmi miniszter u nak 15060/914. számú 

rendelete folytán felhívom a város területén tartózkodó akár 
sátoraljaújhelyi, akár más város vagy községbeli illetőségű és 
születésű, de jelenleg itt tartózkodó 1895, 1894, 1893 és 1892. 
évbeli születésű össz-’S magyar és osztrák honosokat, tehát azokat 
is, akik az 1913. és 1914. évi fösorozásokon vagy 'pótsorozásokon be 
nem soroztattak, vagy a sorozó bizottság elé bárminő okból elő nem 
állották, hogy a munkácsi m. kir. honvéd kiegészítő parancs­
noksághoz való eiőallittatásoK céljából és pedig :

1. az i3‘-»5. évi születésűek 1914, évi szeptember hó 13-án,
2. az lö94. évi születésűek 1914, évi szeptember hó 14-én.
3. az 1893. és 1*92. évi születésűek 1914. évi szept. hó 15 én

£££^£jMM^M^£^^^£_^__££^y_város|iáza udvarán jelenjenek meg.
A megjelenésre kötelezettek a megjelenési napon Munkácsra 

fognak szállíttatni; s igy mindenki köteles magát S napi élelem­
mel, meleg alsó és felső ruhával, jó erős lábbelivel és lehetőleg meleg 
takaróval ellátni. J

E behívás! parancs iránt tanúsított engedetlenség megbün­
tetése : ezen hirdetményben felhívottak a közhirrétételtöl kezdve 
katonai fegyelmi és büntető szabályok alatt állanak. Az engedet­
lenség a legszigorúbban büntettetik.

Sátoraljaújhely, 1914. szept. 9. Székely Elek,
 h. polgármester.

Vásároljunk a bevonultak
üzleteiben 1

A nagyközönséghez szólnak ezek 
a kérő sorok: Vásároljunk azokban 
az üzletekben, amelyek ma egy-egy 
szomorú asszonynak, vagy egy-egy 
síró, apját nélkülöző gyermeknek a 
gondjai alatt állanak; amelyek ezek­
ben a gondterhes, nehéz időkben arra 
vannak rendeltetve, hogy itthonha- 
ayott kis családoknak a mindennapi 
kenyerét biztosítsák.

A kereskedők sorai is megrit­
kultak ; igen sokan vannak, akik be­
vonultak, hogy a hazával szemben 
tartozó kötelességüknek eleget tegye­
nek ; s mi érezzük, hogy a nagy 
közönségnek viszont velük szemben 
az a kötelessége, hogy üzletüket ro- 
konszenvével és együttérzésével tün­
tesse ki s ne hagyja el azokat, akik­
nek családfői s legszorosabb hozzá­
tartozói mindnyájunk javáért mennek 
a kiszámíthatatlan végzet elé.

Gondoljunk arra^wT^ 
asszonyoknak, kik «, 
gondjaiba legtöbb esetben 
nak beavatva, ugyis me J >8 yac.
seggel kell megküzdenie* * ^
uj munka vár reájuk s ^nyi 
adással kell doigezniok h ^Dyi °4 
menetét legalább valarU5Uzle^ 
tositsák. Gondoljunk arra h^‘re biz. 
meddig özvegyek és árvák rPféli«' 
épen azok a kereskedők t;ksho^ 
kellett vonuiniok, mint 
fiatalabb emberek még ali?^ 
rezhettek maguknak és család* ? 
vagyont épen az utóbbi évek T* 
kereskedelmi viszonvai között Dehéz 

Nagyon könnyű száz L , 
oiyan okot találni, mely rotnn záz 
vünket a kereskedők itthonma?G" 
jai irányában felkelti s mi azt P1' 
szűk, nem is kell egyebet tennünk" 
nelyen, mint a nagy közönség 7? e 
dulatára appellálni s mindeí iD* 
damvalónkat ebben foglalni 
\ asaroljunk a bevonultak üzieteV

LEGÚJABB
A miniszterelnökségi sajtóosztály hiteles táviratai.

rr

MEGKEZDŐDÖTT
a második lembergi csata.

Bécs, szept. 10. (Érk. reggel 7 ó. 30. p.)
Szeptember 9.-i dátummal hivatalosan közük, hogy a vezér­

kari főnök helyettese a következő jelentést adta ki:

Lemberg korúi ma uj 
csata kezdődött.

Höfer,
vezérőrnagy.

Döntés készül Páris körül?
V

A franciák utolsó erőfeszítése.
Bécs, szept. 9.

Kopenhágán keresztül érkező párisi jelentés szerint:
Páristól keletre nagy csaták folynak. Hír sze­

rint az angol-francia egyesült sereg támadólag 
lépett fel.

Megindultak a lengyel légiók.
Bécs, szept. 10.

Zgorszky, az urakháza tagja, a bécsi lengyel bizottság elnöke, 
a lengyel légionáriusok első századának a harctérre indulása 
alkalmával Őfelségéhez hódoló táviratot intézett, melyre Őfelsége 
katonai irodájából ma a következő távirat érkezett Zgorszky hoz:

Ö császári és apostoli királyi felsége a lengyel 
légionáriusok első századának a harctérre indulása 
alkalmából kifejezett lojalitást kegyesen köszönet­
tel tudomásul venni méltóztatott.

Gróf Bolfras

enyasszonyi kelengyék
bevásárlásánál ajánljuk SZEGŐ 

■■■ SÁNDOR áruházának négy fe- 
hérnemü osztályát. Elsőrangú 

áruk, legolcsóbb árak.

A Glória sósborszeszt
fog Vízellen bedörzsölésre, " |ien ta*

bőrápolásra, főfájás &_D ^ a, ffljndeD 
kerssen használják. Kap ^sZer- 
gyógyszertárban s nagy0
üzletben.

Felelős szerkesztő: Telefcy
Laptulajdonos: Élűért Gyei**

StinraliBuihely. nyomatott Éhlart Gyula .Zemplér- kfinyvnyomW int^u-b-m


